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Scheda del Corso di Studio - 01/07/2017

Denominazione del CdS Ingegneria Gestionale

Città FERMO

Codicione 0420106200900019

Ateneo Università Politecnica delle MARCHE

Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica CENTRO

Classe di laurea L-9

Interclasse L-8

Tipo Laurea Triennale

Erogazione Convenzionale

Durata normale 3 anni

2016 2015 2014 2013 2012 2011

Programmazione Nazionale No No No No No No

Programmazione Locale No No No No No No

Nessuna Programmazione Si Si Si Si Si Si

  2016 2015 2014 2013

L-9 Nr. di altri CdS della stessa classe nellAteneo 1 1 1 1

L-9 Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici
nell'area geografica

27 26 26 26

L-9 Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in
Italia

116 113 111 110

L-8 - Nr. di altri CdS della stessa classe nellAteneo 3 3 3 3

L-8 - Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici
nell'area geografica

23 23 23 23

L-8 - Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici
in Italia

96 95 95 95

Indicatore Anno CdS Ateneo

Area
Geografica

non
telematici

Atenei
NON

Telematici
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iC00a
L-9

Avvii di carriera al primo
anno* (L; LMCU; LM)

2013 54 232,0 125,3 153,0

2014 59 290,0 146,9 161,3

2015 69 259,0 143,9 168,4

iC00a
L-8

2013 8 141,0 138,1 132,5

2014 23 142,0 148,4 139,4

2015 21 165,7 157,9 152,1

iC00b
L-9

Immatricolati puri ** (L;
LMCU)

2013 52 220,0 114,5 119,3

2014 51 277,0 135,6 128,9

2015 60 250,0 132,8 134,6

iC00b
L-8

2013 8 131,3 125,6 106,1

2014 20 134,7 135,4 113,9

2015 21 152,7 144,3 123,1

iC00c
L-9 Se LM, Iscritti per la prima

volta a LM

Non disponibile

iC00c
L-8

Non disponibile

iC00d
L-9

Iscritti (L; LMCU; LM)

2013 157 812,0 413,1 470,5

2014 173 918,0 440,2 500,1

2015 202 907,0 457,6 523,9

iC00d
L-8

2013 60 444,3 409,2 373,2

2014 60 476,7 450,6 415,2

2015 62 523,0 483,6 447,7

iC00e
L-9

Iscritti Regolari ai fini del
CSTD (L; LMCU; LM)

2013 127 602,0 307,7 360,8

2014 138 640,0 327,4 381,2

2015 163 637,0 337,4 395,2

iC00e
L-8

2013 43 332,3 314,1 291,5

2014 42 335,3 333,2 312,9

2015 52 367,0 352,1 331,6

iC00f
L-9

Iscritti Regolari ai fini del
CSTD, immatricolati puri ** al
CdS in oggetto (L; LMCU;
LM)

2013 111 546,0 272,5 276,1

2014 122 591,0 288,4 290,5

2015 135 593,0 296,9 302,5

iC00f

2013 37 306,3 279,1 227,8

2014 34 307,0 296,7 242,5
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L-8 2015 42 334,7 314,8 258,9

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC01
L-9

Percentuale di studenti iscritti entro la
durata normale del CdS che abbiano
acquisito almeno 40 CFU nella.s.

2013 65 127 51,2% 241,0 602,0 40,0% 108,9 307,7 35,4% 114,6 360,8 31,8%

2014 69 138 50,0% 276,0 640,0 43,1% 119,1 327,4 36,4% 164,5 381,2 43,2%

2015 92 163 56,4% 298,0 637,0 46,8% 125,9 337,4 37,3% 177,9 395,2 45,0%

iC01
L-8

2013 23 43 53,5% 124,0 332,3 37,3% 97,6 314,1 31,1% 80,1 291,5 27,5%

2014 16 42 38,1% 121,0 335,3 36,1% 110,3 333,2 33,1% 120,4 312,9 38,5%

2015 23 52 44,2% 134,0 367,0 36,5% 122,4 352,1 34,8% 134,2 331,6 40,5%

iC02
L-9

Percentuale di laureati (L; LM;
LMCU) entro la durata normale del
corso*

2013 11 15 73,3% 64,0 114,0 56,1% 20,4 46,0 44,3% 26,8 54,0 49,7%

2014 15 23 65,2% 39,0 106,0 36,8% 20,0 53,0 37,8% 28,7 67,6 42,5%

2015 18 36 50,0% 59,0 147,0 40,1% 21,0 58,7 35,8% 32,5 78,0 41,7%

iC02
L-8

2013 4 5 80,0% 21,3 37,3 57,1% 17,1 36,0 47,4% 17,7 34,4 51,3%

2014 6 9 66,7% 26,3 60,0 43,9% 18,1 42,8 42,3% 19,6 43,4 45,1%

2015 4 13 30,8% 25,0 61,3 40,8% 19,5 49,9 39,1% 22,7 51,8 43,8%

iC03
L-9

Percentuale di iscritti al primo anno
(L, LMCU) provenienti da altre
Regioni*

2013 26 54 48,1% 63,0 232,0 27,2% 29,2 125,3 23,3% 38,5 153,0 25,2%

2014 24 59 40,7% 93,0 290,0 32,1% 33,5 146,9 22,8% 42,0 161,3 26,0%

2015 34 69 49,3% 97,0 259,0 37,5% 35,1 143,9 24,4% 46,1 168,4 27,4%

iC03
L-8

2013 3 8 37,5% 38,3 141,0 27,2% 34,4 138,1 24,9% 32,3 132,5 24,4%

2014 4 23 17,4% 48,7 142,0 34,3% 38,2 148,4 25,7% 33,4 139,4 24,0%

2015 4 21 19,0% 57,7 165,7 34,8% 39,7 157,9 25,1% 37,8 152,1 24,8%

iC04
L-9 Percentuale iscritti al primo anno

(LM) laureati in altro Ateneo*

Non disponibile

iC04
L-8

Non disponibile

iC05
Rapporto studenti regolari/docenti
(professori a tempo indeterminato,
ricercatori a tempo indeterminato,
ricercatori di tipo a e tipo b)*

2013 170 29 5,9 602,0 34,0 17,7 350,8 24,2 14,5 402,0 24,2 16,6

2014 180 27 6,7 640,0 32,0 20,0 361,4 25,0 14,5 417,9 24,5 17,0

2015 215 28 7,7 637,0 31,0 20,5 375,7 25,0 15,0 437,1 25,1 17,4

2013 -

2014 -
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2015 -

iC06 Percentuale di Laureati occupati a un
anno dal Titolo (L) - Laureati che
dichiarano di svolgere unattività
lavorativa o di formazione retribuita
(es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Non disponibile

Non disponibile

iC06BIS Percentuale di Laureati occupati a un
anno dal Titolo (L) - laureati che
dichiarano di svolgere unattività
lavorativa e regolamentata da un
contratto, o di svolgere attività di
formazione retribuita (es. dottorato
con borsa, specializzazione in
medicina, ecc.)

Non disponibile

Non disponibile

iC07 Percentuale di Laureati occupati a tre
anni dal Titolo (LM; LMCU) -
Laureati che dichiarano di svolgere
unattività lavorativa o di formazione
retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Non disponibile

Non disponibile

iC07BIS Percentuale di Laureati occupati a tre
anni dal Titolo (LM; LMCU) -
laureati che dichiarano di svolgere
unattività lavorativa e regolamentata
da un contratto, o di svolgere attività
di formazione retribuita (es. dottorato
con borsa, specializzazione in
medicina, ecc.)

Non disponibile

Non disponibile

iC08 Percentuale dei docenti di ruolo che
appartengono a settori
scientifico-disciplinari (SSD) di base e
caratterizzanti per corso di studio (L;
LMCU; LM), di cui sono docenti di
riferimento

2013 12 13 92,0% 6,0 6,0 100,0% 5,4 5,8 92,5% 7,8 8,1 96,2%

2014 8 10 80,0% 14,0 14,0 100,0% 8,2 8,7 94,3% 10,3 10,8 95,7%

2015 8 9 88,9% 13,0 13,0 100,0% 10,4 11,3 92,0% 11,7 12,4 94,8%

2013 -

2014 -

2015 -

iC09
Valori dell'indicatore di Qualità della
ricerca dei docenti per le lauree
magistrali (QRDLM) (valore di
riferimento: 0,8)

2013 Non Disponibile

2014 Non Disponibile

2015 Non Disponibile

2013 -

2014 -

2015 -



Pag. 5

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC10
L-9 Percentuale di CFU conseguiti

all'estero dagli studenti regolari sul
totale dei CFU conseguiti dagli
studenti entro la durata normale del
corso*

2013 0 4.542 0,0‰ 246,0 20.749,0 11,9‰ 33,7 9.319,3 3,6‰ 54,6 9.555,2 5,7‰

2014 21 5.919 3,5‰ 309,0 22.093,0 14,0‰ 61,3 9.955,0 6,2‰ 74,8 12.846,8 5,8‰

2015 81 6.456 12,5‰ 60,0 22.407,0 2,7‰ 22,5 10.411,5 2,2‰ 83,2 13.688,0 6,1‰

iC10
L-8

2013 0 1.716 0,0‰ 29,0 10.251,3 2,8‰ 12,3 8.598,8 1,4‰ 20,6 7.022,6 2,9‰

2014 0 1.338 0,0‰ 80,0 10.403,3 7,7‰ 20,8 9.413,3 2,2‰ 50,9 9.671,0 5,3‰

2015 0 1.718 0,0‰ 65,0 11.144,7 5,8‰ 25,4 10.316,0 2,5‰ 57,4 10.567,1 5,4‰

iC11
L-9 Percentuale di laureati (L; LM;

LMCU) entro la durata normale del
corso che hanno acquisito almeno 12
CFU allestero*

2013 2 11 181,8‰ 0,0 64,0 0,0‰ 0,4 22,0 20,0‰ 1,1 27,3 41,1‰

2014 0 15 0,0‰ 3,0 39,0 76,9‰ 0,5 22,4 21,4‰ 1,0 29,9 33,5‰

2015 1 18 55,6‰ 2,0 59,0 33,9‰ 0,6 22,5 25,4‰ 1,3 33,5 40,2‰

iC11
L-8

2013 1 4 250,0‰ 0,7 21,3 31,3‰ 0,4 17,9 22,9‰ 0,7 18,8 37,6‰

2014 0 6 0,0‰ 0,7 26,3 25,3‰ 0,2 19,8 9,2‰ 0,6 20,6 31,2‰

2015 0 4 0,0‰ 1,3 25,0 53,3‰ 0,2 20,4 8,5‰ 0,7 23,2 28,3‰

iC12
L-9 Percentuale di studenti iscritti al primo

anno del corso di laurea (L) e laurea
magistrale (LM; LMCU) che hanno
conseguito il precedente titolo di
studio allestero*

2013 1 54 18,5‰ 6,0 232,0 25,9‰ 3,1 125,3 25,1‰ 4,7 153,0 30,5‰

2014 0 59 0,0‰ 3,0 290,0 10,3‰ 3,9 146,9 26,7‰ 5,1 161,3 31,4‰

2015 1 69 14,5‰ 1,0 259,0 3,9‰ 3,5 143,9 24,1‰ 4,8 168,4 28,6‰

iC12
L-8

2013 0 8 0,0‰ 2,7 141,0 18,9‰ 3,0 138,1 22,0‰ 3,8 132,5 28,7‰

2014 0 23 0,0‰ 1,3 142,0 9,4‰ 3,6 148,4 24,3‰ 3,7 139,4 26,3‰

2015 0 21 0,0‰ 1,3 165,7 8,0‰ 2,5 157,9 16,0‰ 3,5 152,1 23,0‰

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC13
L-9

Percentuale di CFU conseguiti al I
anno su CFU da conseguire**

2013 22,9 60,0 38,2% 24,7 60,0 41,2% 25,6 60,0 42,7% 25,4 59,8 42,5%

2014 29,4 60,0 49,0% 24,3 60,0 40,6% 26,2 59,7 43,9% 26,2 59,7 43,9%

2015 23,8 60,0 39,6% 27,7 60,0 46,1% 27,8 60,1 46,2% 28,1 59,8 47,0%

2013 40,1 60,0 66,9% 23,0 60,0 38,4% 23,8 59,7 39,9% 23,0 59,8 38,4%
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iC13
L-8

2014 26,6 60,0 44,3% 22,8 60,0 37,9% 23,9 59,7 40,1% 24,1 59,7 40,3%

2015 21,5 60,0 35,9% 22,7 60,0 37,8% 26,0 59,7 43,5% 25,9 59,8 43,3%

iC14
L-9

Percentuale di studenti che
proseguono nel II anno nello stesso
corso di studio**

2013 35 52 67,3% 170,0 220,0 77,3% 83,4 114,5 72,9% 87,6 119,3 73,5%

2014 39 51 76,5% 188,0 277,0 67,9% 97,8 135,6 72,1% 95,1 128,9 73,8%

2015 44 60 73,3% 201,0 250,0 80,4% 97,5 132,8 73,4% 101,6 134,6 75,5%

iC14
L-8

2013 8 8 100,0% 94,3 131,3 71,8% 91,0 125,6 72,4% 74,2 106,1 69,9%

2014 18 20 90,0% 100,7 134,7 74,8% 94,2 135,4 69,6% 80,6 113,9 70,8%

2015 14 21 66,7% 112,0 152,7 73,4% 104,3 144,3 72,3% 88,4 123,1 71,8%

iC15
L-9 Percentuale di studenti che

proseguono al II anno nello stesso
corso di studio avendo acquisito
almeno 20 CFU al I anno**

2013 27 52 51,9% 121,0 220,0 55,0% 60,8 114,5 53,1% 64,1 119,3 53,8%

2014 31 51 60,8% 143,0 277,0 51,6% 72,3 135,6 53,3% 70,6 128,9 54,8%

2015 30 60 50,0% 150,0 250,0 60,0% 74,2 132,8 55,9% 78,2 134,6 58,1%

iC15
L-8

2013 7 8 87,5% 67,7 131,3 51,5% 62,0 125,6 49,3% 50,9 106,1 48,0%

2014 12 20 60,0% 70,0 134,7 52,0% 65,6 135,4 48,5% 56,4 113,9 49,5%

2015 9 21 42,9% 76,7 152,7 50,2% 73,1 144,3 50,6% 63,7 123,1 51,7%

iC15BIS
L-9 Percentuale di studenti che

proseguono al II anno nello stesso
corso di studio avendo acquisito
almeno 1/3 dei CFU previsti al I anno
**

2013 27 52 51,9% 121,0 220,0 55,0% 61,1 114,5 53,4% 64,7 119,3 54,2%

2014 31 51 60,8% 143,0 277,0 51,6% 72,5 135,6 53,5% 71,5 128,9 55,5%

2015 30 60 50,0% 150,0 250,0 60,0% 74,5 132,8 56,1% 79,1 134,6 58,8%

iC15BIS
L-8

2013 7 8 87,5% 67,7 131,3 51,5% 62,0 125,6 49,4% 51,2 106,1 48,2%

2014 12 20 60,0% 70,0 134,7 52,0% 65,7 135,4 48,5% 56,9 113,9 50,0%

2015 9 21 42,9% 76,7 152,7 50,2% 73,2 144,3 50,7% 64,6 123,1 52,5%

iC16
L-9 Percentuale di studenti che

proseguono al II anno nello stesso
corso di studio avendo acquisito
almeno 40 CFU al I anno**

2013 10 52 19,2% 46,0 220,0 20,9% 31,9 114,5 27,9% 32,6 119,3 27,4%

2014 12 51 23,5% 69,0 277,0 24,9% 39,9 135,6 29,4% 37,2 128,9 28,8%

2015 16 60 26,7% 72,0 250,0 28,8% 43,0 132,8 32,4% 43,3 134,6 32,2%

iC16
L-8

2013 4 8 50,0% 29,0 131,3 22,1% 30,1 125,6 24,0% 24,1 106,1 22,7%

2014 5 20 25,0% 27,7 134,7 20,5% 34,3 135,4 25,3% 28,6 113,9 25,1%

2015 5 21 23,8% 31,7 152,7 20,7% 40,0 144,3 27,7% 34,0 123,1 27,6%

iC16BIS
L-9 Percentuale di studenti che

proseguono al II anno nello stesso
corso di studio avendo acquisito
almeno 2/3 dei CFU previsti al I anno
**

2013 10 52 19,2% 46,0 220,0 20,9% 32,3 114,5 28,2% 34,3 119,3 28,7%

2014 12 51 23,5% 69,0 277,0 24,9% 40,2 135,6 29,7% 39,0 128,9 30,3%

2015 16 60 26,7% 72,0 250,0 28,8% 43,2 132,8 32,6% 45,8 134,6 34,0%

iC16BIS
L-8

2013 4 8 50,0% 29,0 131,3 22,1% 30,7 125,6 24,4% 25,4 106,1 23,9%

2014 5 20 25,0% 27,7 134,7 20,5% 34,7 135,4 25,6% 29,9 113,9 26,3%

2015 5 21 23,8% 31,7 152,7 20,7% 40,3 144,3 27,9% 35,9 123,1 29,2%

2013 10 23 43,5% 86,0 251,0 34,3% 38,6 126,6 30,5% 39,0 117,4 33,2%
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iC17
L-9

Percentuale di immatricolati (L; LM;
LMCU) che si laureano entro un anno
oltre la durata normale del corso nello
stesso corso di studio**

2014 10 25 40,0% 90,0 265,0 34,0% 40,4 127,8 31,6% 42,0 123,4 34,0%

2015 20 42 47,6% 91,0 227,0 40,1% 37,2 123,9 30,0% 43,2 124,8 34,6%

iC17
L-8

2013 14 30 46,7% 38,0 127,3 29,8% 28,8 104,6 27,6% 23,9 93,8 25,5%

2014 17 29 58,6% 44,0 145,3 30,3% 31,5 117,7 26,7% 26,1 100,8 25,9%

2015 8 19 42,1% 40,7 121,7 33,4% 33,8 122,5 27,6% 28,5 101,2 28,2%

iC18 Percentuale di laureati che si
iscriverebbero di nuovo allo stesso
corso di studio

Non disponibile

Non disponibile

iC19
Percentuale ore di docenza erogata da
docenti assunti a tempo indeterminato
sul totale delle ore di docenza erogata

2013 1.896 2.016 94,0% 2.280,0 2.544,0 89,6% 1.727,0 2.015,8 85,7% 1.763,0 2.032,5 86,7%

2014 1.752 2.016 86,9% 2.304,0 2.616,0 88,1% 1.651,6 1.944,7 84,9% 1.643,3 1.939,8 84,7%

2015 1.752 2.166 80,9% 2.256,0 2.643,0 85,4% 1.625,2 1.977,9 82,2% 1.661,2 1.983,6 83,7%

2013 -

2014 -

2015 -

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarità delle carriere

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC21
L-9

Percentuale di studenti che
proseguono la carriera nel sistema
universitario al II anno**

2013 42 52 80,8% 193,0 220,0 87,7% 102,8 114,5 89,8% 105,6 119,3 88,5%

2014 45 51 88,2% 233,0 277,0 84,1% 118,9 135,6 87,7% 114,0 128,9 88,5%

2015 51 60 85,0% 218,0 250,0 87,2% 118,2 132,8 89,0% 120,6 134,6 89,6%

iC21
L-8

2013 8 8 100,0% 116,3 131,3 88,6% 111,1 125,6 88,4% 92,0 106,1 86,7%

2014 20 20 100,0% 117,3 134,7 87,1% 116,8 135,4 86,3% 98,7 113,9 86,7%

2015 18 21 85,7% 133,7 152,7 87,6% 126,8 144,3 87,9% 107,6 123,1 87,4%

iC22
L-9

Percentuale di immatricolati (L; LM;
LMCU) che si laureano, nel CdS,
entro la durata normale del corso**

2013 9 25 36,0% 41,0 265,0 15,5% 22,3 127,8 17,5% 25,4 123,4 20,6%

2014 15 42 35,7% 61,0 227,0 26,9% 21,0 123,9 16,9% 26,7 124,8 21,4%

2015 17 52 32,7% 57,0 220,0 25,9% 20,0 114,5 17,4% 27,0 119,3 22,7%

iC22
L-8

2013 11 29 37,9% 23,7 145,3 16,3% 17,3 117,7 14,7% 14,7 100,8 14,5%

2014 7 19 36,8% 22,7 121,7 18,6% 19,9 122,5 16,3% 17,2 101,2 17,0%

2015 5 8 62,5% 23,7 131,3 18,0% 20,7 125,6 16,5% 19,6 106,1 18,4%

iC23
Percentuale di immatricolati (L; LM;

2013 3 52 5,8% 11,0 220,0 5,0% 10,3 114,5 9,0% 9,9 119,3 8,3%

2014 2 51 3,9% 13,0 277,0 4,7% 11,3 135,6 8,3% 10,2 128,9 7,9%
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L-9 LMCU) che proseguono la carriera al
secondo anno in un differente CdS
dell'Ateneo **

2015 1 60 1,7% 9,0 250,0 3,6% 11,8 132,8 8,9% 10,7 134,6 7,9%

iC23
L-8

2013 0 8 0,0% 13,3 131,3 10,2% 11,8 125,6 9,4% 10,2 106,1 9,6%

2014 0 20 0,0% 5,3 134,7 4,0% 13,8 135,4 10,2% 10,6 113,9 9,3%

2015 0 21 0,0% 8,7 152,7 5,7% 12,3 144,3 8,5% 11,0 123,1 9,0%

iC24
L-9

Percentuale di abbandoni del CdS
dopo N+1 anni**

2013 10 23 43,5% 105,0 251,0 41,8% 50,1 126,6 39,6% 46,6 117,4 39,7%

2014 7 25 28,0% 100,0 265,0 37,7% 50,2 127,8 39,3% 49,4 123,4 40,0%

2015 11 42 26,2% 84,0 227,0 37,0% 52,1 123,9 42,0% 49,4 124,8 39,6%

iC24
L-8

2013 9 30 30,0% 50,3 127,3 39,5% 44,3 104,6 42,3% 44,7 93,8 47,6%

2014 11 29 37,9% 60,0 145,3 41,3% 51,0 117,7 43,4% 48,1 100,8 47,8%

2015 8 19 42,1% 45,0 121,7 37,0% 56,0 122,5 45,7% 45,8 101,2 45,3%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilità

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC25 Percentuale di laureandi
complessivamente soddisfatti del CdS

Non disponibile

Non disponibile

iC26 Percentuale di Laureati occupati a un
anno dal Titolo (LM; LMCU) -
Laureati che dichiarano di svolgere
unattività lavorativa o di formazione
retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Non disponibile

Non disponibile

iC26BIS Percentuale di Laureati occupati a un
anno dal Titolo (LM; LMCU) -
laureati che dichiarano di svolgere
unattività lavorativa e regolamentata
da un contratto, o di svolgere attività
di formazione retribuita (es. dottorato
con borsa, specializzazione in
medicina, ecc.)

Non disponibile

Non disponibile

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind
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iC27
Rapporto studenti iscritti/docenti
complessivo (pesato per le ore di
docenza)

2013 217 16,8 12,9 812,0 21,2 38,3 487,5 16,8 29,0 537,8 16,9 31,8

2014 233 16,8 13,9 918,0 21,8 42,1 519,2 16,2 32,0 574,5 16,2 35,5

2015 264 18,1 14,6 907,0 22,0 41,2 542,5 16,5 32,9 606,7 16,5 36,7

2013 -

2014 -

2015 -

iC28
Rapporto studenti iscritti al primo
anno/docenti degli insegnamenti del
primo anno (pesato per le ore di
docenza)

2013 64 4,2 15,2 231,0 7,2 32,1 166,8 5,6 29,7 174,2 5,3 33,0

2014 83 4,2 19,8 291,0 7,2 40,4 183,8 5,4 33,9 183,3 5,4 34,0

2015 98 4,2 23,3 265,0 7,2 36,8 186,2 5,4 34,5 191,4 4,8 39,6

2013 -

2014 -

2015 -

PDF generato il 04/07/2018
Dati ANS aggiornati al: 01/07/2017

Breve commento

Le considerazioni sui dati seguenti sono effettuate a partire dai dati forniti da ANVUR e sono relativi all'Anno Accademico 2015/2016.

Gli avvii di carriera passano da 62 in AA 2013/2014 a 82 in AA 2014/2015 a 90 in AA 2015/2016 con una consolidata tendenza di crescita. Gli iscritti passano da 217 a 233 e 265 per
i tre AA con percentuale di iscritti regolari cha va dal 74% al 77% al 81%.

La percentuale di studenti che acquisisce almeno 40 CFU in un anno solare si attesta circa sul 50% e la percentuale di immatricolati che completa il percorso di studio entro un anno
dalla durata del corso di studio è sempre superiore al 45% e comunque superiore agli analoghi indicatori di Ateneo, di Atenei di area geografica e di Atenei italiani.

La percentuale di CFU ottenuti nel corso del primo anno negli anni si mantiene circa sul 40%.

La percentuale di studenti che passano al secondo anno di corso è sempre superiore al 70% con percentuali di studenti che passano al secondo anno avendo ottenuto almeno 20 CFU o
almeno 40 CFU pari circa al 50% e al 25%.
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Il numero di non iscritti al corso di studio o di non laureati è sempre inferiore alle 20 unità nel periodo esaminato.

Le percentuali di immatricolati laureati entro la durata regolare del corso di studio si mantengono negli anni decisamente superiori rispetto ai valori medi registrati per gli atenei non
telematici, sia su base geografica del centro Italia che a livello nazionale. A titolo di esempi nel 2015 tale percentuale di laureati è pari al 37% per il corso di studi, al 17% per Atenei
non telematici del centro Italia ed al 21% su base nazionale.

Lesame della documentazione fornita da ANVUR permetta infine di individuare nella bassa percentuale di CFU acquisiti presso Atenei non italiani una possibile area di intervento e
di miglioramento.

I risultati dei questionari sulla valutazione della didattica sono stati relativi all'Anno Accademico 2015/2016. Tutti gli insegnamenti del corso di Laurea in Ingegneria Gestionale hanno
ottenuto una valutazione complessiva superiore rispetto alla soglia di attenzione definita a livello di Ateneo. La situazione fotografata è pertanto da ritenersi più che buona.

I dati sul livello di soddisfazione dei laureandi e sullefficacia esterna sono ricavati dal rapporto AlmaLaurea del 2017.

Il tasso di occupazione ad un anno dalla laurea si attesta circa sul 12%, in linea con quello della classe, ma si ritiene decisamente più significativo evidenziare come unelevata
percentuale dei laureati triennali prosegua gli studi per lottenimento di una laurea magistrale. Tale dato, superiore all87%, risulta allineato con quello della classe. Si sottolinea inoltre
come i laureati utilizzino le competenze acquisite con la laurea con retribuzione netta e livello di soddisfazione allineati a quelli della classe. Il livello di retribuzione medio è di circa
850 mensili, leggermente inferiore a quello della classe

Una percentuale superiore al 95% dei laureati è soddisfatta del corso di laurea e dei rapporti con i docenti, dato superiore a quello della classe.

La adeguatezza della aule e la disponibilità di attrezzature informatiche evidenziano possibili azioni di miglioramento.

Lesame dei dati sui dati dei tirocini aggiornati all11 settembre 2017 evidenzia come dei 35 tirocini complessivi 25 siano stati effettuati internamente allateneo, a dimostrazione del
fatto che i tirocinanti privilegino allinterno del corso di studio percorsi che consentano di approfondire elementi di natura teorico sperimentale, sotto il diretto controllo del tutor
accademico.

La valutazione dei 35 tirocini complessivamente portati a termine durante il periodo di osservazione consente di stilare un giudizio più che lusinghiero sullattività degli studenti, sia
per quel che riguarda i tirocini interni che quelli esterni.


